

Danskeeren.

„Danfkeren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Fredags-Udgave.

„Danfkeren“ koster kun \$1.50 pr. Uargang.

Nr. 37.

Blair, Nebr., Fredag d. 6. Maj 1904.

13. Marg.

Ny Sejre for Japan.

Havnen ved Port Arthur er nu spærret og forseglet.

New Chwang indtaget.

Rusjernes Tab ved Yalu langt større end først opgivet

I de sidste Dage er der kommen Meldinger om et nyt Søslag ved Port Arthur. Japanerne gjorde et nyt Forsøg paa at spærre Indsejlingen til Havnen. Men det lykkedes sig, at dette Forsøg ikke alene var mislykket, men Admiral Alexieff havde selv taget Kommandoen over Flaaden, og en Del Kanonbaade, Torpedobaade og Torpedobaadsjagere havde i Forening med Fæstningsbatterierne taget saa varmt imod Japanerne, at de var staaet tilbage med stort Tab. 8 japaniske Brandstibe („fire ships“) og to Torpedobaade var stude i Søen. Der lagdes rigtig og saa til, at Slaget rasede fremdeles. I Dag til Morgen (5. Maj) kommer i „Omaha Bee“ følgende Telegram til „New York Herald“ fra Tokio:

Tokio, 4. Maj. — Under en tæt Taage i Gaar Eftermiddag har Japanerne faaet Held til at spærre Port Arthur ved at sænke 9 Handelsstibe i Indløbet, som nu er fuldstændig forseglet. Den japaniske Flaade fejlede i fuldbragt ind i Indsejlingen. Søofficerer, som havde gjort tidligere Forsøg, bad om Tilladelse til at udføre næste Angreb i Dagslyset, da dette var lettere. Det blev dem tilladt. Saa bestemte var Marinehænderne paa, at det skulde lykkes denne Gang, at de besluttede om nødvendigt at tage Halvdel af de 7 Mand. Hvor mange der tabtes, er der ikke kommen Melding om til Tokio endnu.

Krigs- og Marinedepartementerne og Generalstaben var en Scene af bne største Begejstring. To af de kejserlige Prinsesser besøgte Marinedepartementet, og de forsamlede saa dem velkommen med Jubel. Saa forberede Folkemængden Chefen for Generalstaben, Helten fra Yalu under den kinesisk-japaniske Krig, Admiral Tio frem. Han viste sig som Svær paa Opfordringen, og de seluterede ham.

Man havde ventet Melding fra Admiral Togo om Slaget ved Port Arthur i Løbet af Dagen, men der kom ingen. En Efterretning, som er naaet til Tokio fra Europa, at General Kurapatkin personlig leder 20,000 Mand fra Liao Yang til Feng Wang Cheng, modtages som en glædelig Nyhed ud fra den Teori, at jo mere aggressiv det russiske Felttog bliver, des hurtigere sejrer Japanerne.

Der modtages Lydningstelegrammer fra Japans Bener i Udlandet og veksles ditto mellem Hærens og Flaadens Officerer.

London, 5. Maj. — Vaade „Daily Telegraph“ og „Daily Chronicle“ korresponderer i Tokio forsikter, at Port Arthur er „effectually corked“.

Man har i de sidste Dage søgt at faa rigtig Rede paa Tabet i Slaget i Søndags ved Yalufloeden. Men Beretningerne varierer stærkt meget. At Japanerne dandt en glimrende Sejr, og Rusjerne led et stort Nederlag, er dog hævet over al Tvivl. At Rusjerne tabte 28 Kanoner, er man enig om. Udfaa synes man enig om, at Rusjernes Overflodmanderende, General Zassalitch, og Generalmajor Kaskhalinsky begge blev saarede, og der siges, at den sidste er død.

I Gaar heb det fra St. Peters-

borg, at Rejseren den 3. Maj havde modtaget Beretning fra Kurapatkin om, at i det mindste 3000—4000 Mand var dræbte i Slaget ved Yalufloeden i Søndags. Man bliver saa ikke rigtig klog paa, om det skal være Rusjere alene eller dem og Japanerne tilsammen. I Dag gaar Tønen i den Retning, at Rusjerne trækker sig med, at deres Mand stred tappert, ja gjorde haardnakket Modstand, men Japanerne var dem saa langt overlegne i Styrke, og de mener saa, at Hjemden tabte lige saa mange Mand som de. Dette er dog formodentlig en russisk Løgn. Mange til faa mange tidligere udeberøftede Beretninger, som synes beregne paa at holde Modet oppe i deres Folk. Men i hvert Fald synes Slaget i Søndags at have været et af de blodigste i Historien ved om.

Beretningen om Indtagelsen af New Chwang kommer fra London 4. Maj. „Daily Chronicle“ korresponderer i Che Foo teleggraferer, at Japanerne Mandag Aften landfaste Tropper, angreb og indtog New Chwang. Rusjerne faldt tilbage for at beskytte Jernbanen.

Tokio, 5. Maj. — Beretninger, som er modtagne her, paastaar, at Admiral Togos Forsøg paa at spærre Indløbet til Port Arthur er fuldstændig lykkedes, idet 9 Handelsstibe er bleven sankede lige i Indløbet til Havnen.

Denne Rapport siges at være autentisk, uagtet detaillerede Rapport fra Admiral Togo imidlertid med stor Interesse.

Ruslands Tab 2,000.

Den officielle Rapport fra General Kaskhalinsky viser, at Rusjerne led et tsnusende Nederlag.

St. Petersborg, 5. Maj. — En officiel Rapport til Czaaren fra General Kaskhalinsky medder, at Rusjernes Tab i Slaget ved Yalu i Søndags var 2000 Mand og 40 Officerer. Denne Efterretning har haft en nedslaaende Indflydelse paa den russiske Befolkning, som har været tilbøjelig til at tro, at Nederlaget kun var en Del af Kurapatkins Program.

Det tilstaaes nu, at General Zassalitch led et tsnusende Nederlag, og Generalen er Genstand for stærk Kritik, fordi han gjorde saa haardnakket Modstand.

Det viser sig imidlertid, at General Zassalitch var at redde den russiske Hær, som var stationeret ved Antung, fandt det nødvendigt at vinde Tid og holde Japanerne tilbage for en hviltten som helst Pris. De havde næsten helt omringet Rusjerne, som maatte hane sig Vej igennem med Bajonetterne.

Den eneste Trøst for Rusjerne er, at Japanerne ogsaa led stort Tab og efterlob deres døde i Dhynger paa Yalus Bred.

Det viser sig altsaa, at Rusjerne glædede sig for tidlig over at have stude de 10 japaniske Stibe i Søen. Thi Brandstibe og Handelsstibe betyder her: „Hæret det samme. Det er søgtens Japanerne selv, der har sprængt og sanket dem.

Der gaar Rygter om, at Japanerne ogsaa er i Lag med Vladivostok Flaaden igen, men der vides intet bestemt derom.

De sidste Nyheder fra Viten.

Efterretningerne i Dag til Morgen lyder i Korthed saaledes: De japaniske Hære synes at trænge sig sammen om Port Arthur, hvis Stæbne den russiske Generalstab indrømmer er i det mindste tvivlsom. En Transportflaade er set at nærme sig Pitfurbo paa Østfiden af Liao Tung Halvøen, hvor der vil forecse Landgang, og andre Transportstibe siges at være paa Vestfiden i Kinchow Bugten, lidt nærmere Port Arthur. Paa samme Tid holder den japaniske Krigsflaade sig ud for Port Arthur for baade at holde Øje med, om noget af de russiske Stibe skulde vove sig ud og for at assistere Landgangspartierne paa begge Sider.

Japanernes Hovedstyrke, som gik over Yalu, er mellem Kutung og Feng Wang Cheng.

Den russiske Vladivostok Flaade er ude igen, og der kommer Meldinger om, at den er stude sammen med Kamimuras Eskadre ud for Wonsan, hvor en stærk Kanonade paa Søen er hårt.

Vege Lande laaner Penge. Rusland vil optage et Laan paa \$200,000,000 i 5 Procent Obligationer paa fem Aar. Dette Laan er allerede sikret af franske Banker. Japan vil laane \$50,000,000 til 6 Procent paa 7 Aar. Halvdel af dette Laan bestemte de at faa i London og den anden Halvdel i New York.

General Zassalitch siges at være frataget sin Kommando, og Rusjerne er meget nedslaaede, siden Kurapatkin har tilstaaet, at deres Tab ved Yalu var omkring 2000 døde og 800 saarede.

Japanernes eget Sprængstof.

Shimose.

Det Sprængstof, Japanerne hovedsagelig bruger til deres Miner, er en ren japanisk Opfindelse. Opfinderen Naon er Dr. Shimose, efter hvem Sprængstoffet er opkaldt. Shimose var for 10 Aar siden en af de mest ansete Professorer ved et af de russiske Universiteter. Han har i over 20 Aar utrættelig eksperimenteret med sin Opfindelse og bærer mange Aar fra sine Experimentier.

Opfinderen paastaar, at Sprængstoffet Shimose er stærkere og mere virkningsfuldt end Lyddit, Melinit og andre europæiske Sprængstoffer, og at det endogsaa virker under Jordhold, hvor alle andre Sprængstoffer viser sig virkningsløse. „Petropavlovsk“ Undergang tilskrives en Mine, der var ladet med dette Sprængstof.

En sørgelig Tragedie.

Tirsdag Eftermiddag fald en Mand i Syd Omaha, Frank Smith, Kone og Barn og derpaa sig selv. Manden var kun 21 og Konen 20 Aar, og Barnet var 18 Maanedes gammelt.

De var bleven gift, da han var 18 og hun 17 Aar. Hendes Pigenavn var Mary Jensen, Datter af Ole Jensen.

Menighed mellem Egteskellene var Marsagen til den frygtelige Forbrydelse. Konen havde forladt hjemmet saa Dage i Forvejen og boede hos sin Søster. Der kom Manden og saa hende og — dræbte dem alle tre.

Kanalen under vort Flag.

Den 4. Maj var Vajtant Mark Brooks som Repræsentant for Kanalkommissionen forekelt imod Panama Kanal Gjendommen med tilhørende Bygninger, og de forenede Staters Flag hejstes over Kompagniets Kontor.

Roosevelt om Platformen.

Han vil, at Republikanernes Platform skal være kort og bestemt.

Washington, 2. Maj. — „Vi ønsker og maa have en Platform, som mener hvad den siger.“ Saaledes udtalte Præsident Roosevelt i Følge Walter Willman sig til Partiets Ledere, som efter Præsidentens Indbydelse var samlede i det hvide Hus i Aftes for at tonferere angaaende den kommende Valgtamp. De tilstedeværende Ledere var Senatoretter Aldrich, Platt fra Connecticut og Lodge, Speaker Cannon og Repræsentant Hemenway fra Indiana. Præsidenten sagde videre, at han ønskede en kort og bestemt Platform, en, som ikke vilde omfatte alt, hvad man kan tænke paa. Han vilde foretrække et Dokument, sammensat af saa Paragrafer, korte og til Punkt. Præsidenten ønsker ikke Genemgaelse af alle offentlige Spørgsmaal, men en kort og vægtagig Fremstilling af Partiets Stilling til de vigtigste Livsspørgsmaal, som er oppe i Tiden, og overlade til Valere at klare Spørgsmaal af mindre Betydning. „Og fremfor alt,“ genytrede Præsidenten, „lad det blive en klar, direkte, tydelig Platform, med „no beating about the bush“, ingen Tvetydighed, ingen blotte Træler. Vi skulde vide, hvad vi mener, og sige det lige ud.“

Lederne samfemmede med Præsidenten for saa vidt.

Flere af dem vil saa forsøge at udarbejde Udtast til Platform eller en Del af den. Det er sandsynligt, at det væsentlig vil blive overladt til Senator Lodge at forme dette Dokument. Man mener, at han vil blive Formand for Resolutionskomiteen under Konventionen.

Præsidenten ønsker imidlertid at høre baade alle deres Meninger, som var til Stede i Aftes, og flere andre, deriblandt Senator Foraker, før end Platformen bliver givet sin endelige Stillelse.

Doktorens Kariol

ved Døren betyder nok et Hul paa Spærstillingerne. De Doktorregninger, De betaler, er Penge, De kunde have sparet, om De havde haft Dr. Peter's Kurito i Huset. Den er Doktor og Apotek i et — den forebygger saavel som helbreder. Mrs. B. Olsen, Lakeville, Minn., skriver: „I fets Aar led jeg af Maadetrampe og almindelig Svækkelse. Jeg var under Behandling af otte forskellige Læger, men tilspnede til ingen Nytte. Jeg blev ikke bedre, førend jeg begyndte med Deres Kurito. Ved Brugten deraf genvandt jeg min Styrke, saa at jeg kunde staa op og udføre mit Arbejde igen.“

Dr. Peter's Kurito er tillavet udelukkende af Urter og Planter. Den sælges ikke af Apotekere, men direkte til Forbrugerne gennem Lokalagenter. Hvis ingen saadan findes i Deres Nabolag, skriv til Dr. Peter Johnson, 112—114 So. Hohne Ave., Chicago, Ill.

Det danske Vicekonsulat for Staten Iowa.

Det bekendtgøres herved, at Posten som dansk Vicekonsulat for Staten Iowa er opstaaet ledig. Personer, der matte ønske at komme i Betragtning ved sammes Besættelse, bedes hertil indsende en til det Kgl. Gesandtskab i Washington tillet, sydlige Ophvsninger og Referencer indeholdende Ansøgning. Ansøgningsskriben udløber d. 1. Juli 1904. Det Kgl. danske Konsulat, 68 Dearborn St., Chicago, Illinois. Medskyldt C. G. Hansen.

Fra Vejrbureauets Rapport.

Regeringen i Washington har givet en Oversigt over Ugen, som endte den 2. Maj. Vi skal meddele et lille Uddrag.

I de nordligere Rocky Mountain-Egne og den øvre Missouriedal har Temperaturen været gunstig. Men i de sydlige Stater, Ohiovalen og i den største Del af Atlanterhavets Staterne og New England har det fremdeles været tordere end helbigt for Plantevæksten, og i større Dele af samme Egne har overflødig Regn hindret Farmarbejdet. I en Strækning fra Atlanterhavet tværs over Golfstaterne ind over Texas herfter er en vedholdende Tørte. I California og Oregon har det fremdeles været for koldt med ødelæggende Frostfrost. I Washington var Vejrbetingelserne gunstige.

I den sydvestre Del af Majsbeltet er Plantningen godt fremfærdet, og om Vejret i dennelge bliver gunstigt, vil der blive plantet meget i Nebraska, Iowa, Illinois og Indiana. I Egne paa Atlanterhavskysten har man begyndt Plantning saa langt nord som til Maryland. I de østlige Golfstater og Tennessee har Majjen taget Stede af Tørte og Kulde, i de centrale og vestlige Golfstater er Udfigterne gunstige.

Vinterhøden har gjort god Fremgang i Nebraska, Kansas og Missouri. Ogsaa i Illinois, Ohio, Kentucky, Tennessee, Virginia, Maryland og Nord Carolina har den bedret sig, men i Indiana, Ohio og Pennsylvania er der megen Vinterhøde blive pløjet under. I det sydlige Kansas begynder den at sætte sig. I Michigan er der daarlige Udfigter for Vinterhøden. Paa Pacifickysten og særlig i Washington gør den gode Fremfærd.

Baarvæden gaar det langsomt med endnu i flere nordlige, vaade Egne, saaledes i Ned Riverdalen. Underledes paa de tørre og mindre vaade Egne.

For Bomuldsavlens er Udfigterne ikke lyse. Planterne staa daarligt næsten overalt, særlig i de centrale og østlige Egne. Det er Kulde i Forening med Tørte, der trykker den. Entelte Stater.

Nebraska: Ugen tør med normal Temperatur. Vinterhøde og Havre vokser langsomt. Der pløjes rask til Majs, og Plantning er begyndt i de sydlige Counties. Der staae Frugttræer i Blomst.

Iowa: Ugen gunstig for Arbejde og Plantevækst. Baarvæden staae bedre end man havde ventet. Det gaar rask med Pløjning til Majs, og i gunstige Lokalteter plantes der. Om Vejret bliver godt, vil der blive plantet meget i denne Uge. Frugttræerne knoppes til Blomstring.

Minnesota: Næsten stadig Solfin har været Jorden, løstet tidlig saet Høvede og Havre frem af Jorden og lettet Farmarbejdet. Midtelsvaart Vejr i den sidste Del af Ugen. Ned River Dalen vaad og langt tilbage.

Syd Dakota: Klart Vejr med passende Temperatur, gunstig for Foraarsarbejde og Plantevæksten. Baarvaaningen snart til Ende, og Sæden kommer op. Græsset kommer sig godt.

Nord Dakota: Barmere — Klart Vejr og Bind har hurtig været Jorden. Hvedesaaning godt i Gang uden i de vaade Egne. Det vil tage en Uges Tid endnu at tørre disse.

Wisconsin: Ugen har været meget gunstig for Farmarbejdet. Man er næsten færdig med Foraarsvaaningen i den sydlige Del og godt paa Vej i de midtste og nordlige Dele. Vinterhøde og Rug tilfredsstillende omdend flabet noget af Frostten i forrige Uge. Frugtubfigten delvis tilfredsstillende.

General Miles om Japans Sejr.

Boston, 4. Maj. En fremragende Amerikaner har træffende sagt, at Overmagten paa Søen vilde vedblive at være den vigtigste Faktor i den store Krig, som for Tiden føres i Viten. Problemet kan ikke løses for mange Maanedes, det vil maasse tage et a to Aar.

Derfor det lykkes Japan at gøre Rusjernes Flaade ved Port Arthur og Vladivostok ubrugelig, hvad der er det Hensigt, saa kan Japan i saa Uger landsette en Hær paa 400,000 a 500,000 Mand i Korea og Manchuriet.

Besættelsen af Korea blot vilde ikke have saa stor Betydning for Japan, da Rusjerne kunne besætte sig langs Yalufloeden.

Japan kunde let besætte New Chwang. Og Besættelsen af dette Punkt vilde aflære Kommunikationen mellem Peking og Moskoo eller ødelægge al Kommunikation mellem Kina og Rusland — dog dette vilde ikke være afgørende.

Som jeg antog for Uger siden, var det sandsynligt, at de to Armeer vilde støde sammen langs Yalufloeden.

Stude Japanerne forsøge deres bundne Succes ved at sætte over Yalufloeden og besætte den tilstøbende manchuriske Dal med en stor Hær, saa vil de have en strategisk Stilling, som kan true begge Kommunikationslinier baade mellem Harbin og Vladivostok og Harbin og New Chwang og Port Arthur.

Ødelæggelsen af disse Jernbanelinier vilde blive en alvorlig Stabe for Rusland, da dets Kommunikation med Pacifickysten dermed vilde være afstaaen, og Tidens største Enterpriser, Gennemførelse af den Siberiske Jernbane vilde dermed være praktisk lamslaaet. Den ny Vej omkring Jorden vilde være ødelagt.

For at møde denne truenede Fare eller afværge en saadan Ulykke vil det være nødvendigt for Rusjerne at transportere, over den siberiske Jernbane, en Hær, som er stærk nok til at overmande enhver som helst Krigstyrke. Japan kan stille i Marken, eller at mobilisere Østersøflaaden i tilstrækkelig Styrke til at ødelægge Japans Sømagt.

Melton A. Miles.

Hearst vinder Iowa.

Des Moines, Ia. 4. Maj. — Den demokratise Statskonvention i Dag var fuldstændig Sejr for Hearst's Mændene. De viste, at ved en fuldstændig Organisation og rigelig Penge var det lykkedes dem at sikre sig en Delegation, som gav dem 145 Stemmers Overtal ved enhver Votering. I omstridte Countier valgte de deres fire Delegerer og gav Modstanderne to, og derpaa paalagde de Delegationen at stemme for Hearst og indskrævede „unit rule.“ Allerede ved „caucus“erne viste Hearst's Mændene, at de kunde kontrollere Staten. De fik alle Distriktsdelegeraterne med Undtagelse af 6 eller 7. Der var dog aligevel ikke ringe Modstand imod Hearst.

Til et søgende Hjerte.

En Række af kristelige Smaafortællinger, samlet og udgivet ved Th. Lund, 2714 E., 25. St., Minneapolis, Minn. Denne lille Bog har været i ephert kristeligt Hjem. Bogen sælges til Forbed for den ydre Mission. Den indeholder 51 Sider og koster i Omflag 15c. De, som maatte ønske at forhandle Bogen, bedes henvende sig til Udgiveren.